
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 37Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 107/2021– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/1064809 de 
15/12/2020.
RESOLVE:
I – ENCERRAR antecipadamente o Contrato Administrativo de Trabalho, a 
partir de 26/09/2020, da servidora IZABEL FERNANDES CAMPOS, Médi-
co, matricula nº 5804620/1, regido pela Lei Complementar 07/91 alterada 
pela LC nº 77/2011, Servidor Temporário, por motivo de falecimento da 
servidora.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 633566
PORTARIA Nº 104/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 11/01/2021 à 09/02/2021, 
da servidora GRACILENE WANZELER MOIA, Enfermeiro, matrícula nº 
8001378/1, Chefe da Divisão de Bloco Cirúrgico.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/11474 de 
06/01/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FA-
RIAS, Enfermeiro, matrícula nº 5890434/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL para responder pela Chefi a da Divisão de Bloco Cirúrgi-
co., em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 633593

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor CLAYTON BARROS 
TITO, ocorrido em 24 de Janeiro de 2021, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor CLAYTON BARROS TITO, Id. Funcional nº 57211782/1, Enfer-
meiro, lotado na Gerência de Neonatologia, no período de 24/01/2021 a 
31/01/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2021 4 00490 
158 0184391 50.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 24/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 633405
PORTARIA Nº 145/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARIA DE BELÉM 
SANTOS DA SILVA, ocorrido em 05 de Fevereiro de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MARIA DE BELÉM SANTOS DA SILVA, Id Funcional nº 
54184238/4, Téc. de Enfermagem, lotada na Gerência de  Neonatolo-
gia, no período de 05/02/2021 a 12/02/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00432 263 0170901 49.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 05/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633416

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 141/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o afastamento da servidora por motivo de aposentadoria, 
instruído sob o processo 2020/745314.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA MIQUILINA DA SILVA VENTURA , Id. Fun-
cional nº 5173280/1, Agente de Saúde, lotada na Revisão de Contas Mé-
dicas, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 30/03/2021 a 28/05/2021, referente ao triênio 26/04/2017 a 
25/04/2020(60).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633426
PORTARIA Nº 142/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO que a servidora SANTINA FERREIRA DE FARIAS encon-
tra-se afastada em virtude da instauração do processo de Aposentadoria 
através do nº 2020/580675.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SANTINA FERREIRA DE FARIAS, Id. Funcional 
nº 5174848/1, Assistente Técnico, lotada na Gerência de Neonatolo-
gia, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no pe-
ríodo de 15/03/2021 a 13/05/2021, referente ao triênio 26/04/2017 a 
25/04/2020(60)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 15/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633431

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 129/2021-CAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/187859.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora DEUZANIRA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RIBEIRO, Id. Funcio-
nal nº 57174438/1, Servidora em regime de contrato temporário, Agente 
de Artes Praticas, no período de 10/01/2021 a 08/07/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de Janeiro de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633360

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 132/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2021, publicada no DOE Nº 34.507 de 04/03/2021.
Referente à exoneração em cargo exclusivamente comissionado, da servi-
dora Lilian Garcia Campos Ribeiro, Código GEP – DAS 012.4 desta Funda-
ção, a contar de 01/02/2021.;
ONDE SE LÊ: Gerente
LEIA-SE: Assessor.
Referente à nomeação em cargo exclusivamente comissionado, da servi-
dora Benedita Leida Martins Rodrigues, Código GEP – DAS 012.4 desta 
Fundação, a contar de 02/02/2021.;
ONDE SE LÊ: Gerente
LEIA-SE: Assessor.
Belém – PA, 04 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633809
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 633220, Diário Ofi cial nº 34.507 de 
04/03/2021
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 146/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,


